
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
N° 00168  DEL 22.02.2018 

 
 
 
 
 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O. C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 
 
 

 

OGGETTO: Chiusura annuale della cassa economale aziendale, anno 2017, e 
rendiconto spese sostenute nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2017, sui 
conti: 501.1.101, 501.1.401, 501.2.102, 501.2.104, 502.2.116, 505.1.109, 505.2.108, 
507.2.108, 509.3.201. 

 
 
 
 
 

Il Direttore della U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, dott. 
Teodoro Gabriele, in forza alla delega conferita dal Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliera, Dott. Achille Gentile, con Deliberazione n. 243 del 
18.10. 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 
seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 
 

  

 

 
 

 



Il DIRETTORE DELLA U.O. C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 

 

PREMESSO 

 Che con delibera n. 6796 del 23.12.1997, la Regione Calabria, ha emanato il 

“Regolamento di Cassa Economale e di Economato delle Aziende Sanitarie” e 
che, in data 27.12.2013, la Direzione Strategica Aziendale ha emanato la 

Procedura operativa n.8 “Servizio di Cassa”; 

 Che, per esigenze immediate dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, la Cassa 

Economale, durante i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2017, ha 
effettuato spese a norma dei citati regolamenti Regionale ed Aziendale; 

Considerato che: 

- Che sono state effettuate spese destinate alle UU.OO. degli SS.OO.  

nonché, alle Strutture amministrative dell’Azienda, nei mesi di Ottobre, 

Novembre e Dicembre 2017 per € 6.651,31; 

- Che le spese di che trattasi sono state effettuate nel pieno rispetto delle 

condizioni e dei limiti indicati dai citati regolamenti Regionale ed 

Aziendale. 

Visto che: 
- L’U.O.C. Gestione Risorse Economiche ha ricevuto il rendiconto 

trimestrale, nonché, i titoli giustificativi delle spese effettuate nei succitati 

mesi e ne ha positivamente effettuato il previsto riscontro contabile; 

- Che tali spese saranno registrate dalla U.O.C. Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie sui conti del Bilancio economico preventivo anno 

2017: 501.1.101, 501.1.401, 501.2.102, 501.2.104, 502.2.116, 

505.1.109, 505.2.108, 507.2.108, 509.3.201; 
 

- Che la cassa chiudeva, al 31.12.2017, con una disponibilità pari a € 

3.348,70; 
 
 

- Che la succitata somma residua, di € 3.348,70, sarà versata sul conto 

corrente bancario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza non appena sarà 

costituito il fondo per la cassa economale per l’anno 2018 ed emesso, a 
favore del cassiere economale, il primo relativo mandato di pagamento, al 

fine di non interrompere la disponibilità di cassa per l’effettuazione di 

ulteriori acquisti urgenti; 
 
 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa in 

materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R.  n. 11/2004. 

- Accertata la regolarità tecnico-amministrativo 

 



DETERMINA 

 

 Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e 

confermati; 

 di designare in qualità di responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16, il cassiere economale, sig. Gianfranco Scervino; 

 di ratificare le spese descritte in premessa sostenute dalla cassa economale, 

nei mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2017, positivamente 

riscontrate dalla U.O.C. G.R.E., di cui all’allegato rendiconto trimestrale delle 

stesse, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di specificare che la somma residua, al 31.12.2017, di € 3.348,70, sarà 

versata sul conto corrente bancario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza non 

appena sarà costituito il fondo per la cassa economale per l’anno 2018 ed 

emesso, a favore del cassiere economale, il primo relativo mandato di 
pagamento; 

 di precisare che il presente provvedimento, successivamente all’adozione,  

dovrà essere notificato all’U.O.C. G.R.E.F.; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 

Collegio Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m. e i.; 

 di notificare copia del presente atto al Responsabile del sito web aziendale 

per la pubblicazione; 

 di precisare, infine che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 
preventivo di legittimità, ai sensi della L.R.  n. 11/2004. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

P.I. Gianfranco Scervino 

 

 

 

Il Resp.le U.O. Economato 
Dott. Alberto Grano 

 

 
 

Il Direttore U.O.C. P.E.G.L. 

Dott. Teodoro Gabriele 



SI  ATTESTA 

 
Che la presente determinazione, in copia: 
 

 è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ______________________________,  

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ___________________________; 

 è costituita da n. _____  fogli intercalari e n. _____ fogli allegati, 

Cosenza, lì _____________________ 

 
Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  

(Giuliana Cadavero) 
 

 

SI  ATTESTA 

 che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. N. 
__________ del ______________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 
Regionale n. 11 del 19 marzo 2004,  

 
 

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  

(Giuliana Cadavero) 
 

SI  ATTESTA 

    Che la presente determinazione: 
 

 è divenuta esecutiva in data ___________________________ per decorrenza del 
termine di cui all’art. 13, comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004;  

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________________ 

del __________________________ 

 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________________ 

del __________________________ 

 

Cosenza, lì _____________________ 
 

 

 
Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  

(Giuliana Cadavero) 

 


